
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 611  DEL 17-10-2019

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Progetto per la ristrutturazione e recupero della strada di
collegamento delle contrade Melaco - Puzzillo - Santa Caterina -
Sostituzione RUP

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di ottobre, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 662 del 17-10-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso che:
- con D.D.G. n. 532 del 18/04/2019 dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea- Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale si è
provveduto all’approvazione del Bando pubblico della sottomisura 4.3 Azione 1 "Sostegno a
investimenti nell'infrastruttura necessaria alla sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento
dell'agricoltura e della silvicoltura - viabilità interaziendale e strade rurali per l'accesso ai terreni
agricoli e forestali";
- detto bando, in attuazione al programma di: Sviluppo Rurale della Sicilia 2014/2020, prevede il
finanziamento di opere di viabilità interaziendale, i cui progetti possono essere presentati da Enti
Locali e Pubblici fissando la data di presentazione al 30/10/2019;
- questo Ente per la partecipazione al Bando intende procedere alla redazione del Progetto Esecutivo
relativo a: “Progetto esecutivo per la ristrutturazione e recupero della strada di collegamento delle
contrade Melaco - Puzzillo- Santa Caterina” dell’importo dei lavori pari ad € 700.000,00;



- per l'attuazione dell'intervento era stato nominato responsabile unico del procedimento il geom.
Renato Minafra, dipendente di questo Ente posto in quiescenza a far data dal 01/11/2017;
Ravvisata la necessità di dover procedere alla nomina del Rup ad altro soggetto, ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per il proseguimento del procedimento tecnico e amministrativo
relativo ai lavori di che trattasi;
Visto l'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina la figura del Responsabile unico del
Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione di contratti pubblici di lavori,
forniture e servizi;
Considerato che ai sensi del comma 6 del sopra indicato art.31 il responsabile del procedimento deve
possedere titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato. Per i lavori
e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico, per le amministrazioni
aggiudicatrici deve essere un dipendente di ruolo. In caso di accertata carenza di dipendenti di ruolo in
possesso di professionalità adeguate, le amministrazioni aggiudicatrici nominano il responsabile del
procedimento tra i propri dipendenti in servizio;
Dato atto:
- che la nomina del Rup spetta al Responsabile dell'Unità organizzativa competente;
- che dall'analisi del personale in servizio all'interno del Comune di San Giovanni Gemini, l'unico
dipendente che può assumemere il ruolo di Rup è l'Arch. Giuseppe Reina in servizio all'U.T.C.;
Visto il D.Lgs. n.267/2000,
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
1)di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2)di nominare il dipendente comunale Arch. Giuseppe Reina in servizio presso questo Comune,
Responsabile Unico del Procedimento (Rup), ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., per
l'attuazione dell'intervento denominato "Progetto per la ristrutturazione e recupero della strada di
collegamento delle contrade Melaco- Puzzillo- Santa Caterina", in sostituzione del Geom. Renato
Minafra, già Rup posto in quiescenza a far data dal 01/11/2017.
3)di notificare all'Arch. Giuseppe Reina  copia del presente provvedimento.
4)di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune per
15 giorni consecutivi.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1083  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
VASILE SALVATORE


